1

高雄市議會第 4 屆第 7 次臨時會第 2 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 17 日（星期五）上午 10 時 4 分

（下午 1 時 30 分休息，下午 3 時繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 60 人（如簽到簿）

請  假：議員陳幸富、李眉蓁

列 席：市政府－社會局局長蔡宛芬等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、社政委員會專門委員吳雅玲、財經委

員會專門委員江聖虔、法規研究室主任朱信吉、議事

組主任凃靜容

主 席：由康議長裕成及曾副議長俊傑分別主持

紀 錄：黃玉娟、巫孟庭

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第4屆第7次臨時會第1次會議紀錄，經大會認可確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第4屆第4次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 114年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

邱議員于軒

劉議員德林

李議員雅靜

2

白議員喬茵

李議員順進

陳議員玫娟

陳議員麗娜

說明人員：

社會局蔡局長宛芬

社會局兒童及少年福利科何科長秋菊

社會局老人福利科方科長麗珍

社會局社會救助科陳科長威鳳

社會局會計室邱主任明慧

本會議事組凃主任靜容

仁愛之家歐主任美玉

兒童福利服務中心陳主任秀雯

長青綜合服務中心于主任桂蘭

勞工局江局長健興

勞工局勞動條件科陳科長俊源

勞工局勞資關係科許科長文瓊

勞工局就業安全科楊科長佩樺

勞動檢查處郭處長清吉

勞工教育生活中心林主任晏瑩

訓練就業中心宋主任世宏

訓練就業中心會計室蔡主任怡純

博愛職業技能訓練中心黃主任俊宏

勞工局職業重建科徐科長雅瑩

主計處林處長順裕

決議：社會局主管－

社會局歲入部門第 12 頁至第 38 頁：照案通過。

3

社會局歲出部門第 39 頁至第 117 頁：除第 92 頁委

託公益團體、機構或大專院校辦理居家托

育服務登記管理服務費 70 萬元擱置外，

其餘照案通過。(擱置明細及附帶決議詳

如審議結果明細表)

仁愛之家歲入部門第 8 頁至第 13 頁：照案通過。

仁愛之家歲出部門第 14 頁至第 22 頁：照案通過。

兒童福利服務中心歲入部門第 8 頁至第 13 頁：照

案通過。

兒童福利服務中心歲出部門第 14 頁至第 22 頁：照

案通過。

無障礙之家歲入部門第 8 頁至第 13 頁：照案通過。

無障礙之家歲出部門第 14 頁至第 22 頁：照案通

過。

長青綜合服務中心歲入部門第 8 頁至第 13 頁：照

案通過。

長青綜合服務中心歲出部門第 14 頁至第 26 頁：除

第 20 頁委託民間團體辦理獨居老人服務

75 萬 3,710 元；第 26 頁五甲老人活動中

心對學生之獎助費 8 萬 4,100 元擱置外，

其餘照案通過。（擱置明細詳如審議結果

明細表）

家庭暴力及性侵害防治中心歲入部門第9頁至第13

頁：照案通過。

家庭暴力及性侵害防治中心歲出部門第 14 頁至第

31 頁：照案通過。

高雄市公益彩券盈餘基金第 11 頁至第 39 頁：除第

4

12 頁至第 39 頁基金用途明細表 11 億

2,552 萬 4,000 元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

勞工局主管－

勞工局歲入部門第 11 頁至第 21 頁：照案通過。

勞工局歲出部門第 22 頁至第 69 頁：除第 30 頁至

第 33 頁勞工組織-工會輔導、勞工組訓

4,100萬 8,000元；第 44頁辦理友善職場、

勞動法令業務、推動淨零條例公正轉型目

標下勞動權益的維護與保障及活動等費

用(含育嬰留職停薪關懷計畫相關費用)60

萬 4,800 元擱置外，其餘照案通過。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

勞動檢查處歲入部門第 9 頁至第 13 頁：除第 9 頁

罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰 2,120 萬元擱

置外，其餘照案通過。（擱置明細詳如審

議結果明細表）

勞動檢查處歲出部門第 14 頁至第 38 頁：除第 14

頁至第 16 頁一般行政-行政管理 9,450 萬

7,000 元；第 17 頁至第 20 頁一般行政-業

務管理 866 萬 2,000 元；第 33 頁至第 35

頁勞動檢查-特定危險性機械或設備檢查

251 萬 1,000 元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

勞工教育生活中心歲入部門第 8 頁至第 12 頁：照

案通過。

勞工教育生活中心歲出部門第 13 頁至第 23 頁：除

5

第 20頁一般事務費 451萬 5,000元擱置外，

其餘照案通過。（擱置明細詳如審議結果

明細表）

訓練就業中心歲入部門第 10 頁至第 13 頁：除第 12

頁勞動部勞動力發展署補助 114 年度「青

年跨域就業促進補助實施辦法」及「協助

多元培力計畫推介派工作業」105 萬 8,000

元擱置外，其餘照案通過。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

訓練就業中心歲出部門第 14 頁至第 37 頁：除第 17

頁至第 20 頁一般行政-業務管理 599 萬

7,000 元；第 35 頁勞動部勞動力發展署地

方政府成立銀髮人才服務據點計畫補助

辦理「地方政府成立銀髮人才服務據點經

費」765 萬 577 元；第 35 頁勞動部就安基

金補助辦理「促進街友就業意願服務計畫

」133 萬 8,421 元元擱置外，其餘照案通

過。（擱置明細詳如審議結果明細表）

博愛職業技能訓練中心歲入部門第 7 頁至第 9 頁：

除第 8頁勞動部補助本市 114年度勞工行

政公有建築物耐震補強及拆除計畫 3,251

萬 6,000 元擱置外，其餘照案通過。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

博愛職業技能訓練中心歲出部門第 10 頁至第 20 頁：

除第 13 頁房屋建築及設備費 3,646 萬

5,000 元擱置外，其餘照案通過。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

6

高雄市勞工權益基金第 6 頁至第 8 頁：除第 7 頁至

第 8 頁基金用途明細表 629 萬 5,000 元擱

置外，其餘照案通過。（擱置明細詳如審

議結果明細表）

高雄市身心障礙者就業基金第 8 頁至第 13 頁：照

案通過。

主計處歲出部門第 7 頁至第 19 頁：照案通過。

統籌支撥科目-災害準備金第 6 頁：照案通過。

第二預備金第 2 頁：照案通過。

丙、復議動議

李雅靜議員於下午5時40分就二讀通過之博愛職業技能訓

練中心第10頁至第13頁一般行政-行政管理之工作計畫提

出復議。經主席曾議長俊傑徵求在場議員附議後，宣布復

議動議成立；隨即大會進行討論，經在場議員無異議通過：

博愛職業技能訓練中心歲出部門第13頁，一般行政-行政管

理-設備及投資-房屋建築及設備費3,646萬5,000元擱置。

丁、其他事項

主席康議長裕成於中午12時22分提：擬延長上午開會時間，

俟勞工局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

丁、散會：下午5時55分。

7

114 年度預算二讀會審議結果明細表(社政部門)

高雄市政府社會局

08-080 高雄市政府社會局(歲出)                                          (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項            目 預 算 數 刪減數
修正後
預算數

69-70 08 001 04 01
社會福利

福利服務
02

老人福利

服務

4000 獎補助費

4090 其他補

助及捐助

2,886,633,000

其中，69 頁補助本市

低、中低收入老人住宅

無障礙修繕，預算數

50 萬元。附帶決議：

115 年度補助金額應

參考其他五都之標

準，爭取更多預算。

91-93 08 001 04 01
社會福利

福利服務
04

兒童及少

年福利服

務

2000 業務費

2039 委辦費
262,539,000

其中，第92頁委託公益

團體、機構或大專院校

辦理居家托育服務登

記管理服務費 預算數

70萬元，擱置。

8

08-084 長青綜合服務中心(歲出)                                          (114.1.17 審議) 單位：元

頁數

科     目
業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見

備 註
款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數

修正後

預算數

20-21 08 005 02 01

福利服務

加強老人育樂

及照顧服務

2000 業務費

2039 委辦費
22,289,440

其中，第 20 頁委託民間

團體辦理獨居老人服務

預算數 75 萬 3,710 元，

擱置。

26 08 005 02 01

福利服務

加強老人育樂

及照顧服務

4000 獎補助費

4050 對學生

之獎助

84,100

其中，五甲老人活動中心

對學生之獎助費 預算數

8萬 4,100 元，擱置。

貳-19 高雄市公益彩券盈餘基金                                        (114.1.17 審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱 科         目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

12-39 基金用途明細表

1,125,524,000   擱置。

9

高雄市政府勞工局

16-160 高雄市政府勞工局(歲出)                                     (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項            目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

30-33 15 001 02 01
勞工組織

工會輔導、
勞工組訓

   41,008,000   擱置。

44 15 001 04 01
勞動條件

勞動條件之
督導考核

02
勞動條
件業務

2000 業務費
2054 一般事
務費

1,664,960

其中，辦理友善職場、勞動
法令業務、推動淨零條例公
正轉型目標下勞動權益的維
護與保障及活動等費用(含
育嬰留職停薪關懷計畫相關
費用) 預算數 60 萬 4,800
元，擱置。

16-161 高雄市政府勞工局勞動檢查處(歲入)                              (114.1.17 審議) 單位：元

頁
數

科     目 業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項          目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

9 02 081 01 01
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
   21,200,000   擱置。

10

16-161 高雄市政府勞工局勞動檢查處(歲出)                              (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項          目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

14-16 15 002 01 01
一般行政

行政管理
   94,507,000   擱置。

17-20 15 002 01 02
一般行政

業務管理
   8,662,000   擱置。

33-35 15 002 02 04

勞動檢查

特定危險性

機械或設備

檢查

   2,511,000   擱置。

16-162 高雄市政府勞工局勞工教育生活中心(歲出)                       (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

20-21 15 003 01 02
一般行政

業務管理
09

勞工博

物館

2000 業務費

2054 一般事

務費

4,515,000   擱置。

11

16-163 高雄市政府勞工局訓練就業中心(歲入)                          (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

12-13 06 049 01 01

上級政府補助
收入

計畫型補助
收入

   305,433,000

其中，第 12頁勞動部勞動力
發展署補助 114 年度「青年
跨域就業促進補助實施辦法
」及「協助多元培力計畫推
介派工作業」 預算數 105 萬
8,000 元，擱置。

16-163 高雄市政府勞工局訓練就業中心(歲出)                           (114.1.17 審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

17-20 15 004 01 02
一般行政

業務管理
   5,997,000   擱置。

27 15 004 02 02
職業訓練
學員輔導與
職訓

04
中央補
助照服
員訓練

4000 獎補助費
4090 其他補
助及捐助

14,515,000   擱置。

12

35 15 004 03 01
國民就業輔導

就業輔導
11

中央補
助特定
對象服
務計畫

2000 業務費
2054 一般事
務費

39,149,000

其中，勞動部勞動力發展
署地方政府成立銀髮人才
服務據點計畫補助辦理
「地方政府成立銀髮人才
服務據點經費」 預算數
765 萬 577 元，擱置。

35 15 004 03 01
國民就業輔導

就業輔導
11

中央補
助特定
對象服
務計畫

2000 業務費
2054 一般事
務費

39,149,000

其中，勞動部就安基金補
助辦理「促進街友就業意
願服務計畫」 預算數 133
萬 8,421 元，擱置。

16-164 高雄市政府勞工局博愛職業技能訓練中心(歲入)                  (114.1.17 審議) 單位：元

頁
數

科     目
業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

8 06 050 01 01
上級政府補助收入

計畫型補助收入
   79,471,000

其中，勞動部補助本市
114年度勞工行政公有建
築物耐震補強及拆除計
畫，預算數 3,251 萬
6,000 元，擱置。

13

16-164 高雄市政府勞工局博愛職業技能訓練中心(歲出)                  (114.1.17 審議) 單位：元

頁
數

科     目 業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

13 15 005 01 01
一般行政

行政管理

3000 設備及投資

3010 房屋建築

及設備費

36,465,000   擱置。

高雄市政府勞工局

貳-22 高雄市勞工權益基金                                            (114.1.17 審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱 科         目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

7-8 基金用途明細表

6,295,000   擱置。

14

15